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COMPLEMENTS FORMATIUS  

 
Titulacions d’accés al màster (segons memòria modificada) 

 
- Grau i Llicenciatura en Bioquímica, Biotecnologia, Medicina, Biologia, Química, Enologia, Farmàcia, Ciència i Tecnologia 
dels Aliments, i Veterinària i en àmbits afins. 



- Grau i Diplomatura en Nutrició Humana i Dietètica i Infermeria i en àmbits afins. 
- Titulacions oficials relacionades amb l’àmbit de les Biociències  
 
Titulacions que poden necessitar superar Complements Formatius 

 

DENOMINACIÓ TITULACIÓ  Crèdits de CF  
a superar Assignatures de CF a superar 

Bioquímica, Biotecnologia, Biologia, Química, Enologia, 
Medicina, Veterinària o Farmàcia 

Fins a un 
màxim de 12 

crèdits  

• Aliments (3 ECTS) 
• Fonaments de Dietètica (3 ECTS) 
• Fonaments de Nutrició (3 ECTS) 

Ciència i Tecnologia dels Aliments, Química, Enologia o 
Dietètica i Nutrició Humana 

• Genètica Molecular (3 ECTS) 
• Senyalització Cel·lular (3 ECTS) 
• Regulació del Metabolisme (3 ECTS) 
• Fonaments d’Immunologia (3 ECTS) 

Estudiants que no acreditin complements metodològics 

• Estadística Aplicada a la Nutrició (3 
ECTS) 

• Pràctiques de Laboratori de Bioquímica 
de la Nutrició (3 ECTS) 

Estudiants procedents de titulacions més allunyades de les 
Biociències, com Química o Enologia • Fisiologia (3 ECTS) 

 
Assignatures de Complements Formatius 

 
CODI 

ASSIGNA 
TURES 

DENOMINACIÓ ASSIGNATURA 
Ensenyament d’origen CRÈDITS 

569412 Fisiologia 
UB 3 

569414 Fonaments d’Immunologia 
UB 3 

569415 Estadística Aplicada a la Nutrició 
URV 3 

569416 Genètica Molecular 
URV 3 

569417 Aliments 
UB 3 

569418 Pràctiques de Laboratori de Bioquímica de la Nutrició 
UB 3 

569419 Senyalització Cel·lular 
URV 3 

569420 Regulació del Metabolisme 
URV 3 

576762 Fonaments de Dietètica 
UB 3 

576763 Fonaments de Nutrició 
UB 3 

ASSIGNATURES QUE ES DEIXEN D’OFERIR 

569413 Dietètica i Dietoteràpia 
UB 3 

 
 
 



Distribució de crèdits del màster (memòria modificada) 
 

TIPUS DE MATÈRIES/CRÈDITS CRÈDITS A SUPERAR PER L’ESTUDIANT 

Crèdits obligatoris 21 
Crèdits optatius 21 
Crèdits pràctiques externes obligatòries ------- 
Crèdits treball final de màster 18 
TOTAL DE CRÈDITS DEL TÍTOL 60 

 
Especialitats i número de crèdits optatius destinats a l’obtenció de l’especialitat 

 
DENOMINACIÓ ESPECIALITAT NÚMERO DE CRÈDITS 
Especialitat en Nutrició Clínica 21 
Especialitat en Aliments Funcionals i Nutracèutics 21 
Especialitat en Recerca 21 

 
Distribució temporal de les assignatures per curs i semestre (memòria modificada) 

 

Codi Assignatures Semestre ECTS TIPUS Codi Matèria  
(crèdits matèria) 

569292 Perspectives de la Nutrició Molecular 
URV 

ANUAL 3 

OB 

MD0521 
 Perspectives de la  
Nutrició Molecular 

(3 crèdits) 

569293 Nutrició i Integració Metabòlica 
URV ANUAL 3 

MD0522 
Nutrició i Integració 

Metabòlica  
 (3crèdits) 

569294 Nutrició i Fisiopatologia 
UB ANUAL 6 

 MD0523 
Nutrició i 

Fisiopatologia  
(3 crèdits) 

569295 
Plantejament Científic dels Estudis en Nutrició 
Humana 
URV 

ANUAL 3 

MD0524 
Plantejament 

Científic dels Estudis 
en Nutrició Humana 

(3 crèdits) 

569296 Microcomponents de la Dieta 
UB ANUAL 3 

MD0525 
Microcomponents de 

la Dieta 
(3 crèdits) 

576764 Microbiota, Nutrició i Salut 
URV ANUAL 3 

MD052Z  
Microbiota, Nutrició i 

Salut 
(3 crèdits) 

Crèdits Optatius ANUAL 21 
OPT-OB 

MD0531 
  Especialitat en 
Nutrició Clínica 

(21 crèdits) 
 

MD0530 
  Especialitat en 

Aliments Funcionals i 
Nutracèutics 
(21 crèdits) 

 
MD0534 

  Especialitat en 
Recerca 

(21 crèdits) 
OPT MD0532 



  Especialitat en 
Nutrició Clínica 

(21 crèdits) 
 

MD0533 
Especialitat en 

Aliments Funcionals i 
Nutracèutics 
(21 crèdits) 

 
MD0535 

  Especialitat en 
Recerca 

(21 crèdits) 

569297 Treball Final de Màster (UB-URV) ANUAL 18 TFM 

MD0526 
 Treball Final de 

Màster 
(18 crèdits) 

TOTAL CRÈDITS  60   
 
 

Forma d’assolir els crèdits optatius del màster (memòria modificada) 

 
Número de crèdits optatius del títol de màster: 

21 crèdits 
 

Especialitat en Nutrició Clínica 
Número de crèdits vinculats a l’especialitat: 21 crèdits 
 
- Cursant 15 crèdits corresponents a les següents assignatures 
OPT_OB de la matèria optativa obligatòria MD0531 
Especialitat en Nutrició Clínica (21 crèdits): 
569298 Nutrició i Risc Cardiovascular (3 ECTS) 
569299 Nutrició i Càncer (3 ECTS) 
569300 Nutrició, Diabetis i altres Malalties Metabòliques (3 
ECTS) 
569301 Suport Nutricional en Situacions Especials (3 ECTS) 
569302 Intoleràncies i Al·lèrgies Alimentàries (3 ECTS) 
 
- Cursant 6 crèdits corresponents a dues assignatures OPT de 
la matèria optativa MD0532 Especialitat en Nutrició Clínica 
(21 crèdits) 
Especialitat en Aliments Funcionals i Nutracèutics 
Número de crèdits vinculats a l’especialitat: 21 crèdits 
 
- Cursant 15 crèdits corresponents a les següents assignatures 
OPT_OB de la matèria optativa obligatòria MD0530 
Especialitat en Aliments Funcionals i Nutracèutics (21crèdits): 
569311 Aspectes Tecnològics dels Components dels Aliments 
(3 ECTS) 
574197 Aliments Funcionals i Nutracèutics (3 ECTS) 
569315 Disseny i Formulació de Nous Aliments (3 ECTS) 
569312 Legislació Alimentària (3 ECTS) 
569314 Seguretat i Eficàcia dels Aliments (3 ECTS) 
 
- Cursant 6 crèdits corresponents a dues assignatures OPT de 
la matèria optativa MD0533 Especialitat en Aliments 
Funcionals i Nutracèutics (21 crèdits) 
Especialitat en Recerca 
Número de crèdits vinculats a l’especialitat: 21 crèdits 
 
- Cursant 3 crèdits corresponents a la següent assignatura 
OPT_OB de la matèria optativa obligatòria MD0534 
Especialitat en Recerca (21 crèdits): 
569324 Seminaris de Recerca  (3 ECTS) 



 
- Cursant 18 crèdits a escollir entre les assignatures OPT 
restants de la matèria de la matèria optativa MD0535 
Especialitat en Recerca (21 crèdits) 

 
 

ANNEX OPTATIVES del Títol de Màster Universitari en NUTRICIÓ I METABOLISME (URV-UB) 
 

Especialitat en Nutrició Clínica 
 
CODI MATÈRIA OPTATIVA MEMÒRIA MODIFICADA CRÈDITS  

MD0531 
(OPT-OB) 

Especialitat en Nutrició Clínica 
UB/URV 21 

ASSIGNATURES  

569302 Intoleràncies i Al·lèrgies Alimentàries 
UB 

3 

569300 Nutrició, Diabetis i altres Malalties Metabòliques 
URV 3 

569299 Nutrició i Càncer  
URV 3 

569298 Nutrició i Risc Cardiovascular  
URV 3 

569301 Suport Nutricional en Situacions Especials 
URV 3 

 
CODI MATÈRIA OPTATIVA MEMÒRIA MODIFICADA CRÈDITS  

MD0532 Especialitat en Nutrició Clínica 
UB/URV 21 

ASSIGNATURES  

569304 Aspectes Psicològics i Alteracions del Comportament Alimentari 
URV 3 

576765 Interaccions Fàrmac-Nutrient 
URV 3 

569303 Nutrició i Cicle Vital 
UB 3 

569308 Nutrició i Obesitat 
UB 3 

569305 Nutrició i Qualitat de Vida del Pacient 
URV 3 

 
Especialitat en Aliments Funcionals i Nutracèutics 

 
CODI MATÈRIA OPTATIVA MEMÒRIA MODIFICADA CRÈDITS  

MD0530 
(OPT-OB) 

Especialitat en Aliments Funcionals i Nutracèutics 
UB/URV 21 

ASSIGNATURES  

569311 Aspectes Tecnològics dels Components dels Aliments 
URV 

3 

574197 Aliments Funcionals i Nutracèutics 
URV 

3 

569315 Disseny i Formulació de Nous Aliments 
UB 3 

569312 Legislació Alimentària  
UB 

3 

569314 Seguretat i Eficàcia dels Aliments  
URV 3 

 
CODI MATÈRIA OPTATIVA MEMÒRIA MODIFICADA CRÈDITS  

MD0533 Especialitat en Aliments Funcionals i Nutracèutics 
UB/URV 21 



ASSIGNATURES  

569320 Anàlisi Sensorial dels Aliments 
UB 

3 

569318 Empresa Alimentària i Màrqueting 
URV 3 

569323 Nutrigenòmica i Nutrició Personalitzada 
Altres 3 

573782 
Gestió de Projectes de Recerca, Desenvolupament i Innovació (R+D+I) en la Indústria 
Agroalimentària 
URV 

3 

569366 

Política de la Nutrició 
UB 
A partir del curs 2025-26 passa de la matèria MD0529 Especialitat en Recerca a la 
matèria MD0533 Especialitat en Aliments Funcionals i Nutricèutics 

3 

 
Especialitat en Recerca 

 
CODI MATÈRIA OPTATIVA MEMÒRIA MODIFICADA CRÈDITS  

MD0534 
(OPT-OB) 

Especialitat en Recerca 
UB/URV 

21 

ASSIGNATURES  
569324 Seminaris de Recerca (UB-URV) 3 

 
CODI MATÈRIA OPTATIVA MEMÒRIA MODIFICADA CRÈDITS  

MD0535 Especialitat en Recerca 
UB/URV 21 

ASSIGNATURES  

569328 Bioinformàtica Aplicada a l'Epigenètica Nutricional 
URV 

3 

569313 

Components Bioactius 
URV 
A partir del curs 2025-26 passa de la matèria MD0528 Especialitat en Aliments 
Saludables a la matèria MD0535 Especialitat en Recerca 

3 

569335 Cultius Cel·lulars com a Model Experimental per a Estudis Nutricionals 
UB 

3 

569361 Immunonutrició 
UB 3 

576766 

Investigació Nutricional en la Salut Metabòlica 
URV 
Substitueix l’assignatura 569359 Recerca Nutricional en la Síndrome Metabòlica per 
canvi de denominació a partir del curs 2025-26 

3 

569360 Metabolòmica i Tractament de Dades 
URV 3 

569326 Metodologia d’Investigació Bàsica 
UB 3 

569322 Nutrició i Patologies 
Altres 3 

569323 Nutrigenòmica i Nutrició Personalitzada 
Altres 3 

569358 Polifenols i Nutrició 
URV 3 

569333 Quimioinformàtica Aplicada en la Recerca en Nutrició 
URV 

3 

569325 Tractament Informàtic de Dades en Estudis Nutricionals 
URV 3 

576767 

Recerca, Desenvolupament i Innovació des de la Indústria Alimentària 
UB 
Substitueix l’assignatura 573638 Recerca, Desenvolupament i Innovació Aplicada a la 
Cura de la Salut a partir del curs 2025-26 

3 

573783 Curs de Formació per a l’Experimentació amb Animals 
URV 

3 



574810 
Interpretació dels Resultats Nutricionals 
URV 
A partir del curs 2020-21 

3 

 
 
 

 
MATÈRIES OPTATIVES QUE DEIXEN DE FORMAR PART DEL PLA D’ESTUDIS A PARTIR DEL CURS 
2025-26 

 
CODI MATÈRIA OPTATIVA MEMÒRIA VERIFICADA CRÈDITS  
MD0527 Especialitat en Nutrició Clínica 24 
ASSIGNATURES  

569304 Aspectes Psicològics i Alteracions del Comportament Alimentari (URV) 3 
569306 Interaccions entre Fàrmac i Nutrient (URV) (abans Interaccions Fàrmaco-Nutrient) 3 
569302 Intoleràncies i Al·lèrgies Alimentàries (UB) 3 
569300 Nutrició, Diabetis i altres Malalties Metabòliques (URV) 3 
569299 Nutrició i Càncer (URV) 3 
569303 Nutrició i Cicle Vital (UB) 3 
569308 Nutrició i Obesitat (UB) 3 
569305 Nutrició i Qualitat de Vida del Pacient (URV) 3 
569298 Nutrició i Risc Cardiovascular (URV) 3 
569301 Suport Nutricional en Situacions Especials (URV) 3 

ASSIGNATURES QUE ES DEIXEN D’OFERIR 

569309 Nutrició Comunitària (URV) 
A partir del curs 2025-26 3 

569307 Promoció d'Estils de Vides Saludables (URV) 
A partir del curs 2025-26 3 

569306 Interaccions entre Fàrmac i Nutrient (URV) (abans Interaccions Fàrmaco-Nutrient) 
A partir del curs 2025-26 3 

 
CODI MATÈRIA OPTATIVA MEMÒRIA VERIFICADA CRÈDITS  
MD0528 Especialitat en Aliments Saludables 24 
ASSIGNATURES  

569320 Anàlisi Sensorial dels Aliments (UB) 3 
569311 Aspectes Tecnològics dels Components dels Aliments (URV) 3 
569315 Disseny i Formulació de Nous Aliments (UB) 3 
569318 Empresa Alimentària i Marketing (URV) 3 
569312 Legislació Alimentària (Altres) 3 
569323 Nutrigenòmica i Nutrició Personalitzada (Altres) 3 
569314 Seguretat i Eficàcia dels Aliments (Altres) 3 

573782 
Gestió de Projectes de Recerca, Desenvolupament i Innovació (R+D+i) en la Indústria 
Agroalimentària (URV) 
A partir del curs 2019-20 

3 

ASSIGNATURES QUE ES DEIXEN D’OFERIR 

569317 
Base de Dades Útils en la Indústria Agroalimentària (URV) 
Substituïda per l’assignatura 573782 Gestió de Projectes de Recerca, Desenvolupament 
i Innovació (R+D+i) en la Indústria Agroalimentària (URV) a partir del curs 2019-20 

3 

569313 Components Bioactius (URV) 
A partir del curs 2025-26 passa a la matèria MD0535 Especialitat en Recerca 3 

569319 Funció dels Lípids en l'Alimentació i la Nutrició (UB) 3 
569321 Components Alimentaris i Nutricionals de la Dieta Mediterrània i Malalties (URV) 3 
569316 Quimioinformàtica Aplicada al Disseny dels Aliments (Altres) 3 
569322 Nutrició i Patologies (Altres) 3 

 
CODI MATÈRIA OPTATIVA MEMÒRIA VERIFICADA CRÈDITS  
MD0529 Especialitat en Recerca 24 
ASSIGNATURES  



569328 Bioinformàtica Aplicada a l'Epigenètica Nutricional (URV) 3 
569335 Cultius Cel·lulars com a Model Experimental per a Estudis Nutricionals (UB) 3 
569361 Immunonutrició (UB) 3 
569360 Metabolòmica i Tractament de Dades (URV) 3 
569326 Metodologia de Recerca Bàsica (UB) 3 
569322 Nutrició i Patologies (Altres) 3 
569323 Nutrigenòmica i Nutrició Personalitzada (Altres) 3 
569366 Política de la Nutrició (UB) (abans Nutrition Politics) 3 
569358 Polifenols i Nutrició (URV) 3 
569333 Quimioinformàtica Aplicada en la Recerca en Nutrició (URV) 3 
569324 Seminaris de Recerca (UB-URV) 3 
569325 Tractament Informàtic de Dades en Estudis Nutricionals (URV) 3 

573783 Curs de Formació per a l’Experimentació amb Animals (UB-URV) 
A partir del curs 2019-20 3 

574197 Aliments Funcionals i Nutricèutics (URV) 
A partir del curs 2020-21 3 

574810 Interpretació dels Resultats Nutricionals (URV) 
A partir del curs 2020-21 3 

ASSIGNATURES QUE ES DEIXEN D’OFERIR 

569330 
Dieta Mediterrània i Salut: Aproximació Experimental (UB) 
Substituïda per l’assignatura 573638 Investigació, Desenvolupament i Innovació 
Aplicada a la Cura de la Salut (UB) a partir del curs 2018-19 

3 

569327 
Capacitació per a l'Experimentació Animal (UB-URV) 
Substituïda per l’assignatura 573783 Curs de Formació per a l’Experimentació amb 
Animals a partir del curs 2019-20 

3 

569332 Comunicació en la Recerca Nutricional (URV) (abans Comunication in Nutritional 
Research) 3 

569331 
Aliments Funcionals (URV) 
Substituïda per l’assignatura 574179 Aliments Funcionals i Nutricèutics a partir del curs 
2020-21 

3 

569359 
Recerca Nutricional en la Síndrome Metabòlica (URV) 
Substituïda per l’assignatura 576766 Recerca Nutricional en la Salut Metabòlica per 
canvi de denominació a partir del curs 2025-26 

3 

573638 
Recerca, Desenvolupament i Innovació Aplicada a la Cura de la Salut (UB) 
Substituïda per l’assignatura 576767 Recerca, Desenvolupament i Innovació des de la 
Indústria Alimentària a partir del curs 2025-26 

3 

569329 Fonts de Coneixement i Finançament (URV) 
A partir del curs 2025-26 3 

569334 Mètodes de Valoració del Consum Alimentari (URV) 
A partir del curs 2025-26 3 

569366 
Política de la Nutrició (UB) (abans Nutrition Politics) 
A partir del curs 2025-26 passa a la matèria MD0533 Especialitat en Aliments 
Funcionals i Nutricèutics 

3 

569363 Tècniques de Recerca al Laboratori (Altres) 
A partir del curs 2025-26 3 

 


